

J.nr. 2022-16-31-00388

Ref. HENTA

Dato: 25-05-2023

Høringsnotat: Udkast til bekendtgørelse om offentlig kontrol ved eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande

Udkast til bekendtgørelsen blev sendt i ekstern høring den 21. marts 2023 med frist for afgivelse af høringssvar den 24. april 2023.

Fødevarestyrelsen har modtaget høringssvar med bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse fra følgende 2 organisationer:

- SamMark
- Københavns Universitet - Institut for Veterinær- og Husdyrvidenskab

Høringssvarene har berørt følgende punkter:

1. Der er kommenteret på fristen for indsendelse af forhåndsansøgning ved eksport af levende dyr og avlsmateriale. Der er stillet ønske om, at fristen ændres fra kl. 08.00 to dage før eksport til kl. 09.00 to dage før eksport. Argumentet for ændringen er, at tidsfristen i så fald falder samtidig med fristen for indsendelse af logbogen.
2. Der ønskes klarhed over forholdet mellem den nye bekendtgørelse om offentlig kontrol ved eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande og bekendtgørelse 1409 af 30. november 2018 om veterinærkontrol ved ind- og udførsel af levende dyr. Udkastet og bekendtgørelsen er delvis identiske.
3. Der stilles spørgsmål til, om afskaffelsen af kravet om registrering som eksportør af levende dyr og avlsmateriale medfører, at sporbarheden forringes for levende dyr og avlsmateriale, der eksporteres.

I det følgende gennemgås høringssvarene.

Fødevarestyrelsens kommentarer hertil er anført i kursiv. Høringssvarene er kun gengivet i hovedtræk. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold henvises der til de fremsendte høringssvar, som kan ses på Høringsportalen.

Bemærkninger til udkastet:

Ad 1: Fødevarestyrelsen formoder, at den ønskede ændring i tidsfristen for forhåndsanmeldelse alene vedrører levende dyr. Det skyldes, at logbogen ikke anvendes ved eksport af avlsmateriale. På baggrund af høringssvaret, har Fødevarestyrelsen forsøgt at få afklaret, hvorvidt det er muligt at ændre tidsfristen fra kl. 08.00 to dage før eksport til kl. 09.00 to dage før eksport. Fødevarestyrelsen finder, at det vil være problematisk for planlægningen af Fødevarestyrelsens arbejde, såfremt tidsfristen ændres. Eksportørerne og de dyrlæger, der skal udføre kontrollen forventer at få besked herom inden kl. 12 to dage før eksporten. Rykkes tidsfristen fra kl. 08.00 til kl. 09.00 vil Fødevarestyrelsen ikke kunne nå at have kontrolplanerne klar til kl. 12 to dage før eksporten. Fødevarestyrelsen har på den baggrund besluttet at fastholde den nuværende tidsfrist.

Ad 2: Bekendtgørelse 1409 af 30. november 2018 om veterinærkontrol ved ind- og udførsel af levende dyr ophæves med bekendtgørelsen om offentlig kontrol ved eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande. Reglerne om offentlig kontrol ved ind- og udførsel af levende dyr mellem lande i samhandelsområdet og ved indførsel af levende dyr fra tredjelande, vil blive reguleret i en særskilt bekendtgørelse, som vil træde i kraft samtidig med bekendtgørelsen om offentlig kontrol ved eksport af levende dyr og avlsmateriale til tredjelande.

Ad 3: Registreringen af eksportører af levende dyr og avlsmateriale, anvendes ikke i praksis. Der er alene tale om registrering af "rollen" som eksportør. Det betyder, at virksomheder, der eksporterer levende dyr og avlsmateriale til tredjelande, fortsat vil skulle registreres, godkendes etc. efter anden lovgivning.

For så vidt angår sporbarheden af levende dyr og avlsmateriale der eksporteres til tredjelande, ændres der ikke i denne ved afskaffelsen af registreringskravet som eksportør. Operatøren der eksporterer levende dyr og avlsmateriale til tredjelande, skal således fortsat forhåndsanmelde eksporten til Fødevarestyrelsen, samt føre optegnelse over de eksporterede sendinger, jf. kapitel 2 og 4 i udkastet til bekendtgørelsen om offentlig kontrol ved eksport af levende dyr og avlsmateriale.